- 1 -

宁 夏 回 族 自 治 区

经济和信息化委员会文件

宁经信安委发﹝2017﹞19 号

自治区经济和信息化委关于开展民爆行业

安全生产督查检查工作的通知

五市工业和信息化局：

为促进全区民爆行业扎实做好安全生产工作，为党的十九大

胜利召开营造良好环境，根据《工业和信息化部办公厅关于开展

2017 年度民爆行业安全生产检查督查工作的通知》（工信厅安全

函〔2017〕396 号）《自治区人民政府办公厅关于开展全区安全

生产大检查的通知》（宁政办发〔2017〕125 号）精神，在全区

民爆行业开展安全生产检查工作。现就有关事项通知如下：

一、总体安排

- 2 -

2017 年度民爆行业安全生产检查，采取企业自查与行业专家

督查相结合的方式进行。在前期开展的打非治违、隐患排查治理

等工作基础上，按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的原则，

组织民爆企业开展安全生产自查，进一步督促企业严格落实安全

生产主体责任，强化监管和防范措施，于 8月 30 日前完成自查

工作。

我委将组织行业专家督查组对各市、县（区）级民爆安全监

管工作情况以及生产企业安全基础建设情况开展督查。

二、督查重点内容

（一）自治区市、县（区）民爆行业主管部门层面：建立健

全监管工作体系、明确职责分工，贯彻落实国家和自治区有关安

全生产工作部署；安全生产许可和销售许可审核、年检执行；依

法查处非法生产、经营、建设行为；各级监管部门安全生产检查、

隐患排查治理情况；市、县（区）监管人员安全教育培训，指导

和督促市县级配备必要的监管人员和条件等情况。

（二）民爆生产、销售企业层面：企业安全生产主体责任是

否落实，“民爆十三五发展规划”中 1.1 级工房定员要求是否落实，

GB50089、GB28263 等标准中强制性条款执行情况；安全评价

报告、工艺鉴定证书、设计图纸与企业现状的一致性情况；生产

现场定员、定量、视频盲区、监控系统故障、监控参数设置、监

控人员业务能力现状；关键专用生产设备使用、维护，消防系统

- 3 -

等有关情况，其他需要重点关注的安全问题。

其中，小品种生产企业需要重点关注问题：小品种生产关键

设备安装、使用、维护、保养情况，起爆具、震源药柱起爆件安

全生产条件情况，点火具点火药混药工序、装药工序防护能力建

设等有关情况。销售企业还需要重点关注问题：库房安全管理主

体责任落实，库房现状与许可储量、品种的一致性，出租库房的

安全管理责任划分情况，过期产品的处理情况，库房是否存储其

他安全性能不确定的危险物品等情况。

三、其他事项

（一）工信部（安全生产司）2017 年度将组织行业专家督查

组对我委的安全监管工作情况开展督查，延伸督查到市、县（区）

级民爆行业主管部门的安全监管工作情况，请各市、县（区）级

工信部门按照本通知要求，结合辖区民爆行业安全生产情况，全

面开展安全生产检查。

（二）各单位要高度重视，认真督促辖区企业认真做好自查

工作，于 2017 年 8月 30日前将本部门和民爆生产企业自查报告

报我委（装备工业处）。

（三）在自查工作结束后，我委将组织行业专家对有各市工

信部门的安全生产检查开展情况进行督查。

（四）各级督查组要深入基层、深入一线，严肃认真地开展

督查，并严格执行中央和自治区有关规定精神及党风廉政建设有

- 4 -

关规定，轻车简从，廉洁自律，做好安全生产督查检查工作。

联系人：宋英，联系电话：0951-6038438。

电子邮箱：mall2003@126.com

自治区经济和信息化委员会

2017 年 7月 25日

宁夏回族自治区经济和信息化委员会办公室 2017年 7月 25日印发